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Gatunki inwazyjne

Inwazyjne gatunki obce (IGO) to obce geograficznie gatunki zwierząt, roślin, grzybów i drobnoustrojów,

których rozprzestrzenianie się stwarza zagrożenie dla  rodzimych gatunków, siedlisk i ekosystemów.

Występowanie IGO poza ich naturalnym zasięgiem geograficznym może być następstwem zarówno

zamierzonych, jak i nieumyślnych działań człowieka. Wiele gatunków inwazyjnych było lub jest celowo

wprowadzanych do środowiska w ramach prowadzonej gospodarki leśnej, rolnej, łowieckiej czy rybackiej.

Przemieszczanie osobników, ich części (np. bulw, kłączy) lub stadiów rozwojowych (np. nasion, rozmnóżek, jaj

lub larw) może odbywać się także w sposób niezamierzony. Gatunki obce mogą być przypadkowo zawlekane

daleko poza swoje naturalne miejsca występowania, między innymi podczas transportu towarów — w pojazdach

lub w ładunkach, np. importowanej żywności, materiale nasiennym, drewnie i produktach z drewna,

opakowaniach, pojemnikach czy podłożach, a także w bagażach lub na odzieży turystów. Wiele gatunków

obcych dostaje się do środowiska naturalnego wskutek „ucieczek” z upraw (rolniczych, ogrodniczych, ogrodów

botanicznych i ogródków przydomowych), a także z hodowli (ferm zwierząt, hodowli domowych lub ogrodów

zoologicznych). Inwazje gatunków obcych uznaje się obecnie za jedno z najpoważniejszych zagrożeń dla

różnorodności biologicznej, które w związku z rozwojem  globalnego transportu i handlu, a także turystyki oraz

migracji ludzi wciąż narasta. Są one drugą, po niszczeniu siedlisk przyrodniczych, przyczyną utraty

różnorodności biologicznej[1]. Poprzez różne mechanizmy ekologiczne, takie jak: konkurencja, drapieżnictwo,

hybrydyzacja i przenoszenie patogenów gatunki obce przyczyniają się do wymierania gatunków rodzimych i

zmniejszania się lokalnej bioróżnorodności. Z ekonomicznego punktu widzenia inwazyjne gatunki obce

wywierają znaczący negatywny wpływ na gospodarkę, produkcję rolno-spożywczą, bezpieczeństwo

żywnościowe i wodne, zagrażają ludzkiemu zdrowiu, źródłom utrzymania i tożsamości kulturowej. Gatunki

inwazyjne spotyka się zarówno wśród roślin, zwierząt i grzybów, jak i drobnoustrojów.

Flora roślin naczyniowych województwa śląskiego obejmuje ponad 70 gatunków inwazyjnych. Są wśród nich

rośliny rozprzestrzeniające się na szeroką skalę w regionie i zagrażające różnym siedliskom. Do tej grupy należą

m.in.  pochodzące z Azji rdestowce – sachaliński, ostrokończysty i pośredni, a  także niecierpki – gruczołowaty i

drobnokwiatowy,  gatunki północnoamerykańskie, takie jak: nawłocie – kanadyjska i późna, rudbekia naga,

czeremcha amerykańska, robinia akacjowa, dąb czerwony, kolczurka klapowana, moczarka kanadyjska oraz

przybyłe z Kaukazu – barszcz Mantegazziego i barszcz Sosnowskiego. Do siedlisk najczęściej zasiedlanych

przez obce gatunki inwazyjne należą ziołorośla górskie i nadrzeczne, lasy łęgowe, łąki i murawy kserotermiczne

oraz siedliska wodne.

Niektóre obce gatunki inwazyjne roślin stwarzają zagrożenie dla zdrowia ludzi. Bezpośredni kontakt z pędami,

liśćmi lub kwiatostanami barszczu Mantegazziego i barszczu Sosnowskiego powoduje bolesne i długo gojące się

poparzenia. Niebezpieczna dla alergików jest natomiast pochodząca z Ameryki Północnej ambrozja bylicolistna,

której pyłek jest bardzo silnie uczulający.

W województwie śląskim do tej pory stwierdzono występowanie 12 inwazyjnych gatunków obcych zwierząt.

Zaliczono do nich 2 gatunki raków – pręgowanego oraz sygnałowego, które są nosicielami dżumy raczej,

stanowiącej zagrożenie dla rodzimych, chronionych gatunków – raka szlachetnego i błotnego. Spośród ryb 2
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